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Slovo redaktora 

                
    Skončilo  sa leto, 

       a my... 
 

Vážení čitatelia, 
 

Práve držíte vo vašich rukách 
druhé číslo časopisu „Manna“. 
Dúfam, že ste prvé číslo ohodnotili 
pozitívnou známkou a že texty boli 
pre vás požehnaním. Chcem 
poďakovať všetkým, ktorí vyslovili 
slová podpory a povzbudenia, že 
„to, čo prečítali bolo výborné,“ 
a tiež ďakujem i tým, ktorí 
povedali, že je to „dobrý začiatok 
a že očakávajú, že nasledovné čísla 
budú aj lepšie,“ (pravdaže, po tom 
i my túžime a urobíme všetko, aby 
sa to v budúcnosti uskutočnilo) no, 
nesmierne som Bohu vďačný i za 
tých, ktorí nám dali svoje 
dobroprajné rady, pripomienky 
a návrhy pre nasledovné čísla. 

Každopádne, budeme sa 
snažiť, aby sme nesklamali Vašu 
dôveru a byť nástrojom, cez ktorý 
Boh bude hovoriť ku Vám, byť 
kanálom, cez ktorý Božie 
požehnanie bude tiecť do Vašich 
životov, a byť tým „vedierkom 
s mannou“, do ktorého je 
nazbierané to, čo dobrý Pán poslal 
z neba, aby vo vašich domoch bol 
aj dnes ten duchovný pokrm 
„s príchuťou medového koláču“. 

Uplynuli už plné tri mesiace 
od vydania minulého čísla. Je to asi 
90 dní, 2160 hodín, 129.000 minút 
alebo 7.776.000 sekúnd života. 
Skončilo sa leto. Skončilo sa jedno 
obdobie života, ktoré nám Boh dal 
k dispozícii. Tvoje srdce v tomto 
období zopakovalo viac než 8 
miliónov úderov. Je to dlhé 

obdobie, ktoré väčšine z nás prešlo 
veľmi rýchlo. 

Rôzni ľudia toto obdobie roka 
využili rôznymi spôsobmi. Niektorí 
naplno pracovali snažiac sa využiť 
sezónny charakter svojho 
zamestnania a získať čím viac, iní 
využili čas aj na oddych 
a dovolenku, žiaci a študenti mali 
zaslúžené a dlhočakané 
prázdniny... 

V oblasti Božieho kráľovstva, 
u nás vo Vojvodine, v Srbsku bolo 
tiež rušno a leto bolo plné rôznych 
aktivít. Boli sme svedkami 
niekoľkých kresťanských kempov, 
konferencií, stretnutí, koncertov. 
Osobne som mal príležitosť vidieť 
niektorých, ktorí sa naplno 
venovali organizácii a naplno 
účinkovali v týchto dianiach.  Bolo 
povzbudzujúce vidieť ako Boží ľud 
bol požehnaný, posilnený vo viere, 
niektorí prijali krst Svätým 
Duchom, niektorí boli uzdravení, 
stretol som niektorých, ktorí novým 
spôsobom spoznali Pána Ježiša 
a odovzdali mu svoje životy... 
Členovia redakcii nášho časopisu 
(dobrovoľníci, nadšenci) usilovne 
a so zanietením pracovali na 
príprave nového čísla (ďakujem 
vám kolegovia). 

Ale všetko toto pre teba nie je 
podstatné. Stále je tu otázka: „Ako 
si ty strávil uplynulé leto?“ Či to, 
do čoho si ty zainvestoval obdobie 
svojho života, bolo hodné toho? 
Prinesie to večné zisky? 

V jednej chvíli svojho života 
prorok Jeremiáš zvolal: „Žatva 

prešla, skončilo sa leto a my nie 
sme zachránení!“ 

Skončilo sa leto. Bolo to, čo si 
žil a čo si robil hodné 129.000 
minút života a viac než 8 miliónov 
úderov srdca? 

Ak si toto leto žil na slávu 
Pána Ježiša, činil to, čo sa Jemu 
páči, chodil v skutkoch, ktoré Boh 
vopred prihotovil pre teba, žil 
v spoločenstve s Ním a oslávil Ho, 
ak si bol Jeho nástrojom na 
požehnanie a budovanie iných, ak 
si sa budoval vo svojej viere 
a menil sa na obraz svojho Pána, ak 
Ho poznáš viac a podobáš sa na 
Neho viac... tak si naplno využil 
toto leto!  

Ak nie, nezabúdaj, že sa 
čoskoro môže skončiť aj leto Božej 
milosti a že niektorí ľudia so 
zármutkom budú musieť povedať: 
„Žatva prešla, skončilo sa leto a my 
nie sme zachránení!“ 

 
Pred nami je nové obdobie 

roku 2010, jeseň. Žime tak, aby 
sme sa Jemu páčili, využime 
správne čas, ktorý nám Pán dáva, 
buďme požehnaní a buďme 
požehnaním. 

 
V tomto čísle nášho časopisu 

si prečítate články, svedectvá 
a správy, ktoré verím, že posilnia 
vašu vieru v Pána Ježiša a pomôžu 
vám žiť pre Jeho slávu. 

 
Buďte požehnaní! 

 
Vladimir Červenji 
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STRATENÁ GENERÁCIA 
 

 

Po vypuknutí 1. svetovej vojny, americký prezident Wilson ovplyvnil mnoho mladých amerických 
mužov, ktorí sa pod jeho vplyvom začali dobrovoľne hlásiť na front, aby hájili česť USA. Mali vysoké ideály, 
chceli byť slávni, ale vôbec netušili, čo ich čaká na fronte. Až tam si uvedomili, že ich túžba po sláve, je oproti 
bolesti a utrpeniu, ktoré vojna prináša, smiešna. Mysleli si, že idú bojovať za pravdu, veľké ideály. Keď však 
zblízka videli utrpenie človeka, pochopili, že vo vojne trpia nevinní. Mladí hrdinovia, ktorí zo školských lavíc 
idú na front a keď sa po vojne vracajú späť do 
spoločnosti, očakávajú, že im tá spoločnosť, za ktorú 
bojovali pomôže vrátiť sa do normálneho života. 
Zisťujú, že vojna mnohých z nich poznačila 
psychicky aj fyzicky. Sú vyčerpaní vojnou, nenávidia 
ju, prichádzajú ako predčasní starci, zničení vojnou, 
lebo tam prežili všetko, čo človek prežije za celý 
život. Vojna ich obrala o mladosť a vzdelanie. Ich 
skvelé ideály o živote sa zrútili. Majú strach z 
budúcnosti, lebo nemajú žiadne postavenie, nevedia 
sa začleniť do spoločnosti. Očakávajú, že spoločnosť 
im pomôže, ale zisťujú, že kým oni bojovali, iní sa 
vďaka ich utrpeniu obohacovali; spoločnosť oslavuje 
pomníky padlých a pritom sa nestará o tých, ktorí 
prežili, stavia sa k nim ľahostajne; uvedomujú si 
pokrytectvo a falošnosť v spoločnosti. Začínajú sa na 
spolocnost pozerať s odporom, nenávidia ju. Hovorili: „Sme opustení ako deti a Bezradny ako starí ľudia, sme 
suroví, smutní, povrchní, myslíme, že sme stratení. To vieme, hrať karty, kliať a bojovať. Nechceme už zmeniť 
svet, neveríme v pokrok. Nemáme nádej v lepšiu budúcnosť. Sme „STRATENÁ GENERÁCIA“. 

   Som názoru, že ak by sme mali nejakú generáciu pomenovať “Stratená generácia“, 
tak je to zrejme táto, v ktorej práve my žijeme. Možno naše názory odporujú. Vidíme 
ľudí vôkol nás, ktorí sú úspešní. Majú dobrý život, darí sa im. V médiách sa mnohí 
snažia ukázať svoj život v najlepšom svetle. Mladí ľudia majú tendenciu hľadať slávu, 
a snažia sa rôznymi spôsobmi zaradiť svoje meno do zoznamu známych osobností. 
Žijeme v dobe, v ktorej máme mnoho technologických možností. Mnohokrát ako 
kresťania žijeme vo svojej “cirkevnej ulite” a nemáme skutočný obraz, čo sa deje vo 
svete. Máme tak mnoho akcií v našich zboroch, že nám nezvyšuje čas pre 
nespasených. Na ten spôsob sa náš svet stáva čoraz menším. Keď rozšírime naše 
hranice pozorovania, môžeme vidieť mnoho ľudí, ktorí žijú bez toho, aby našli zmysel 
života. Ľudí, ktorí neveria v žiadne ideály, ktorí boli mnohokrát sklamaní a teraz 
pochybujú o úprimnosti iných ľudí. Mám dojem, že je to jedna z príčin, prečo sa naše 
zvestovanie nestretáva s kladnými reakciami. Mnohým je motto: „Chcem dosiahnuť 

cieľ za akúkoľvek cenu a akýmikoľvek prostriedkami.“  

Izaiáš 40:30 nám hovorí, že: „Mladí ľudia ustaváju a omdlievajú, a hrdinovia klesajú.” Možno, že Izaiáš s 
ťažkým srdcom napísal tieto slová. To predsa nebolo samozrejmosťou. Mladí ľudia boli vždy plní sily, smelí a 
odhodlaní. Dnes však žijeme v dobe, keď mnohí mladí ľudia horko-ťažko vstávajú z postele o 12h. Sú 
vyčerpaní, strácajú vôľu žiť. Nenachádzajú zmysel sa zobudiť. Keď sa ich opýtate ako sa majú, povedia: „Nudím 
sa.“ Žijeme v čase, v ktorom musíme čeliť mnohým démonickým tlakom, ktoré su proti nám. Možno povieš: 
„Ale ja poznám mnoho mladých ľudi, ktorí su plní života...“ Sláva Bohu, keď je tak! Ja nehovorím, že sú všetci 
v takej situácii. Hovorím, že je mnoho takých… Verš 31 hovorí: „Ale tí, ktorí očakávaju na HOSPODINA 
nadobúdaju novú silu, vznášajú sa na perutiach ako orly, bežia a neomdlievajú, chodia a neustávajú…“ 

   V knihe Daniela máme príbeh o mladých ľudoch z Jeruzalema, ktorí sa dostali do babylonského zajatia. Kráľ 
Nabuchodonozor rozkázal priviesť pred seba mladých mužov zo synov Izraelovich, tak z KRÁĽOVSKÉHO 
semeňa, ako aj z iných poprednejších rodín. Mladých ľudí, ktorí sú pekného výhľadu a sú dôvtipní v každej 
múdrosti, vyznajúci sa vo vede  a ktorí rozumejú umeniu. Ľudí, v ktorých by bola SILA stáť v paláci Kráľovom 
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(Daniel 1:4). Tí najlepší z Izraela boli odvedení do cudziny. Vyučovaní boli učeniami Chaldejov. Už neboli v 
Jeruzaleme. Boli ďaleko, preč od svojho domova. Ich práva boli obmedzené. Už nemohli v slobode slúžiť 
svojmu Bohu. Jedna celá generácia akoby stratená v cudzine… Ale Biblia nám hovorí o troch mládencoch, ktorí 
svojou vernosťou umožnili, aby kráľ dal príkaz, že ktokoľvek by povedal rúhavé slovo na Hospodina, bude 
zabitý. Aj sám kráľ velebil a vyvyšoval Hospodina, Boha Izraela. 

Možno, že ste si všimli reklamy vedľa ciest, v médiách. Ponúka sa nám mnoho vecí. Zdá sa, že každý chce mať 
túto generáciu pre seba. Všetci ju chcú, ale nikto ju nemiluje. Mladých ľudí, ktorí mali slúžiť Bohu, diabol chce 
mať pre seba a svoje zámery. Možno sme videli niektorých mladých, ktorí mali Božie povolanie, že odišli z 
cirkvi do sveta. Tento svet chce ľudí, v ktorých je sila. Ale mám správu pre nás všetkých: JEŽIŠ MILUJE TÚTO 
GENERÁCIU! Túto STRATENÚ, opustenú, zavrhnutú a zničenú generáciu. Generáciu bez cieľov, bez ideálov, 
bez dobrého očakavánia, bez vzorov. Žalmista Dávid hovoril, že keď by sa nebol nádejal, že bude zrieť dobré v 
zemi živých, dávno by bol zničený. V  Žalme  145:13 píše, že Božie kráľovstvo je Kráľovstvo všetkých vekov a 
jeho panovanie nad jedným každým pokolením. Jeho panstvo je nad každou jednou generáciou. Ježiš je Pán aj v 
našej generácii. To povedal aj Nabuchodonozor: „Aké veľké sú jeho znamenia  a aké mocné jeho divy. Jeho 
Kráľovstvo je večným kráľovstvom a jeho panstvo z pokolenia na pokolenie.” Daniel 3:33 

Verím, že Boh má aj v našej generácii ľudí, pri ktorých bude môcť zjaviť svoju slávu,  

 podobne ako mal Dávida, ktorý bol použitý od Boha vo svojom pokolení. Skutky 13:36. 

 

Ján Lacko 

 

 

Lekáreň duše 
 
Chirurg – Ježiš Kristus 
Diplom – Syn Boží  
Odbor štúdia – Srdce 
Skúsenosť – Dokonalá a večná 
Pracovné miesto – Všade 
Sila – Neobmedzená 
Špecializácia – Nemožnosti 
Nástroj – Sila 
Dar – Milosť 
Konzultačná služba – Biblia 
Nemoci, ktoré lieči – Všetky 
Cena ošetrenia – Viera 
Záruka – Absolútna 
Operačná sieň – Oltár 
Nemocnica – Cirkev 
Diéta – Modlitba a pôst 
Cvičenie – Dobré skutky a plody 
 
Navštívte nás ešte dnes! 
 
Operačné hodiny: 24 hodín denne 
 
Dr. Ježiš Kristus 
 
 
Neznámy autor 

 



 
 Kresťanský časopis Manna  Strana 4 

 
 

Blízko pri kríži, ale ďaleko od Krista 
 

  
 
 

  Vojaci kričali: „Ty si Kráľ 
Židov, zachráň sám seba.“ Nábožní 
vodcovia vraveli: „Zachránil iných, 
nech zachráni seba.“ Ľudia, ktorí sa 
prišli pozrieť na ďalšie utrpenie na 
kríži hovorili: „Ak si Syn Boží, 
zostúp z kríža.” Tažké slová. 
Cynické. Plné nenávisti. Či 
nestačilo, že bol pribitý na kríž? Či 
nestačilo, že bol bičovaný a že mu 
tŕnie rozodieralo hlavu? Či 
nestačilo, že bol považovaný za 
zlodeja? Niektorým to nestačilo a 
museli Ho raniť aj slovami.  
Ale predstavme si tento obraz: 
Ježiš na kríži, všetky oči 
okolostojacich postáv sa pozerajú 
na Ježiša, farizeji sa spokojne 
usmievajú, učeníci stoja smutní a 
pod Kristovými nohami sú vojaci, 
ktorí sa dohadujú o Ježišovo rúcho. 
Krv tečie, žiada sa mu uhasiť smäd, 
trpí boľasť,…a vojaci sa zaujímajú 
iba o vlastný zisk. Rúcho. Blízko 
pri kríži a predsa tak ďaleko od 
Krista.  
 
    Ale toto mi oživuje obraz 
súčasnosti. Nábožní. Dedičia 
kráľovstva. Veriaci. Duchovní. 
Evanjelici. Politici. Znovuzrodení. 
My, ktorí takpovediac 
„amenujeme“. Akékoľvek je naše 
meno. Myslím si, že niekedy sme 

práve ako tí vojaci. Niekedy sa aj 
my hráme pri kríži. Súťažíme o 
spoločenské postavenie. Hráme sa, 
aby sme len mali viac členov. 
Delíme si odsúdenia medzi sebou. 
Súťažíme. Vlastný zisk. A to 
všetko za cenu kríža. Je to tak 
blízko kríža, ale tak ďaleko od 
Krista.  
 
  Diskutujeme o nepodstatných 
témach v cirkvi, kážeme o tom kto 
má pravdu a kto nemá, nie o Tom, 
ktorý je Pravda. Hádžeme kocku a 
dúfame, že my vyhráme. Sme sa 
špecializovali v slovách “ja mám 
pravdu”. Napíšeme knihy o tých, 
ktorí nemajú pravdu. Sme majstri v 
odhaľovaní nových chýb a sme 
neskúsení v pomáhaní ľudom, ktorí 
padajú a sú v potrebách.  
 
Ďalšie meno. Ďalšia doktrína. 
Ďalšia „chyba”. Ďalšia 
denominácia. Ďalšia hra.  A tak 
blízko pri kríži, ale ďaleko od 
Krista.  
“Tí vojaci boli zlí,” povieme. “Ach, 
boli tak blízko a predsa tak 
ďaleko.” Ale či sme my iní? Cirkev 
je do tej miery rozdelená, že sa už 
nedá robiť záznam. A nikto si 
neprizná, že nemá pravdu. Každý 
bojuje o svoje veci. Hádžeme 
kocku a dúfame, že tentokrát ja 
vyhrám. Ale či sme do tej miery 
rozdielni? Či sú tie múry toľko 

hrubé, že nám nedovolia byť 
jedno? A predsa všetci stojíme pri 
kríži, len otázka znie, či stojíme pri 
Kristovi.  
 
Ježiš sa modlil:  „…aby boli 
jedno.” Jedno. Nie skupina do 150 
členov v jednote, ale všetci, aby 
boli jedno. Jedno neznamená dva 
alebo viac. Jedno znamená jedno. 
Jedna viera, jeden krst, jeden Pán. 
Nie Duchovní, Baptisti, Metodisti, 
Karizmati… ALE KRESŤANIA. 
Nie denominácie, nie tradície. 
Jednoducho Kristus.  
 
V našom svete to znie nemožne 
dosiahnúť. Ale aj tažšie veci ako 
tieto boli dosiahnuté. Raz na dreve 
Kristus dal život za celé 
stvorenstvo.  Možno je potrebné 
iba niekoľko sŕdc, ktoré ho budú 
nasledovať.Ako je to s tebou? 
Mohol by si vybudovať most? 
Zahodiť povraz? Modliť sa za 
jednotu? Či môžeš byť vojak, ktorý 
zastane a povie: “Už dosť sme sa 
hrali…. to je Kristus na kríži! 
 
   Hra, ktorú vojaci hrali a hra, 
ktorú my hráme je veľmi podobná. 
Tá podobnosť vzbudzuje hrôzu.  
Čo si Ježiš myslel? Čo si myslí 
dnes? Ešte dodnes sa kocka 
hádže….a to pri kríži. 
  
Dan Tomášik 
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Danijel Ponjičan  

Svedectvo 

 
Verím, že toto svedectvo zapôsobí na mnohé srdcia a že sa ľudia rozhliadnu vôkol 

seba a uvedomia si, čo sa deje. 
 

Skutočnosť je taká, že rodičia si často nevšímajú a nedbajú dostatočne, čo ich deti 
pozerajú a aké veci vnášajú do svojich životov cez multimediálnu formu zábavy, ktorá má 
spočiatku relaxačný účinok a neskoršie zviaže život ako napr. drogová závislosť. 
Predovšetkým chcem povedať, že táto téma vôbec nie je vtipná, ale naopak, je to vážna vec.  
Už devätnásťročný som sa rozhodol nasledovať Pána a slúžiť mu svojím životom. Žil som 
v prostredí, ktoré bolo výzvou – neveriaci ľudia, dievčatá, alkohol, spoločnosť, v ktorej som 
musel zápasiť každý deň. Keď som sa vrátil z armády, cítil som nejakú prázdnotu, ktorú som 
chcel nejakým spôsobom naplniť. Bol som si vedomý toho, že nechcem odísť od Pána a preto 

som sa rozhodol, že nebudem chodiť na 
diskotéku, do krčmy, a pod. Spomenul som si na 
počítačovú hru, ktorú sme hrávali s kamarátmi, 
kým som bol v armáde. Bola to najnovšia hra, 
ktorá sa volala „Warcraft frozen throne“. 
 

Roky prechádzali a ja som pochopil, že 
v tom je môj zmysel. Vyhýbal som sa 
spoločnosti, radšej som zostal sám v izbe a hral 
túto hru. Po určitom čase som sa zamestnal 
v jednej firme (bál som sa, že mi práca zoberie 
čas a že nebudem môcť hrať hru, ktorú som vtedy 

hral – World of Warcraft), ale vo voľnom čase som hrával hru, ktorá mi zobrala čas zo života. 
Už som nemal predstavu o reálnom svete. Doslova som žil pre túto hru – o tretej v noci som 
zaspával a už o piatej som vstával do roboty.  V robote som bol veľmi vyčerpaný, nebol som 
schopný dobre vykonávať svoju prácu, zaspával som aj 
po stojačky. Po určitom čase som stratil robotu, čo 
znamená, že som nemal ani peniaze. Hru som 
neprestával hrať. Väčšinou som išiel spať o piatej 
a o 12h som vstával. Rodičom som nemohol ani 
pomôcť, nebol som užitočný v domácnosti. Rodičia sa 
snažili pomôcť, mama sa snažila obnoviť náš vzťah, 
ale ja som si ju ani nevšímal, ignoroval som ich. Po 
roku som pochopil, že toto nemá zmysel; bol som 
agresívny, plný hnevu. Nikto nemohol preniknúť do 
môjho srdca. Keď by sa mi v hre nedarilo alebo keď 
internetové spojenie bolo slabé, udieral som silno do 
klávesnice. Konečne som pochopil, že mi to zobralo 
život, že som závislý. Rozhodol som sa, že viac 
nebudem hrať hru, snažil som sa modliť, plakal som 
ako malé dieťa. Túžil som prestať, no nemohol som. 
Dočasne som prestal, ale znova som sa k tomu vrátil. 
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Zase som hral s výhovorkou, že nie som závislý, že hrám iba zo zábavy. Neskoršie som zistil, 
že v Amerike sa otvorili dve rehabilitačné centrá určené na rehabilitáciu ľudí, ktorí boli 
závislí na tejto hre. Tiež sú štyri centrá v Európe poskytujúce tieto rehabilitačné služby. Minul 
som veľa peňazí na túto hru, otvoril som si aj účet, cez ktorý som zaplatil, aby som mohol 
hrať. Keď som odišiel na koncert kresťanskej skupiny Hillsong do Budapešti, nevedel som sa 
dočkať kedy sa vrátim domov do svojej izby hrať hru WOW. Všetci hovorili, že boli veľmi 
požehnaní a ja som nič necítil. Onedlho som odišiel na mládežnícky kemp a myslel som si, že 
tam budem oslobodený. Po kempe som sa vrátil k starému životu, k starým zvykom, hoci som 
navštevoval cirkev. Začal som piť alkohol a robiť veci, kvôli ktorým som nenávidel seba. 
Nevedel som si odpustiť. Začal som nadávať. Nadával som iba vtedy, keď som hral túto 
WOW hru. Navštevoval som Biblickú školu, ale som sa nevedel učiť, nemodlil som sa 
a nečítal som Bibliu dlhý čas. Bolo to vždy horšie. Snažil som sa zanechať tento hriešny život, 
a keď sa zdalo, že to bude lepšie, zase šlo všetko dolu vodou. Mal som veľkú túžbu byť 
oslobodený, ale som to nevedel prijať.  

 
 
Jedného dňa prišiel Pastor Wales Goriola z Ameriky do Zrenjaninu a ja som dostal 

povolanie, aby som prišiel na bohoslužbu. Bol som názoru, že to nie je správna vec, bol som 
čoraz viac nábožný. V duchu som cítil, že tam mám ísť. Keď kazateľ začal kázať, niečo sa 
stávalo vo mne. Keď dozneli chvály, modlili sme sa. Kazateľ sa modlil za mňa. Po modlitbe 
sme sa s kazateľom rozprávali. Keď som sa vrátil domov, nemohol som zapojiť počítač. Začal 
som chváliť Boha. Nemohol som prestať. Začal som čítať Bibliu, modliť sa, a robiť všetky tie 
veci, ktoré som predtým nemohol. Cítil som pokoj, radosť, pomazanie.  
 
Nezapojil som sa na internetovú sieť niekoľko dní a ani som si to nevšimol. Neskoršie som sa 
pripojil na internet, zaregistroval som sa na WOW a nemohol som hrať. Nevedel som 
pochopiť, čo sa stalo. Potom som pochopil, že som vlastne oslobodený! Nielenže som nehral 
hru, ale som nebol agresívny, nehneval som sa na rodičov, necítil som potrebu ísť na internet 
(tzv. čierny internet). Pozeral som si kázne a rôzne kresťanské videá. Bol som naplnený 
ohňom Ducha, a kým som pozeral tie videá, modlil som sa v jazykoch a slávil som Pána. 
Začal som hrať na gitare! Dovtedy iba stála a dlhý čas som nehral. Môj život sa zmenil. Začal 
som chodiť vo víťazstve, slobode a ohni. Haleluja! Prežil som tú slobodu, cítil som Kristovu 
slobodu, začal som žiť s čistým svedomím. Ďakujem Bohu za tohto kazateľa, za Božie slovo 
a moc modlitby.  
 
Nech vás Boh požehná! 
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Biblické štúdium        BBI  - 1.ročník  

„Kresťanský život“ 

 

Ako nájsť zmysel života 
 
 
 
 
 
Život z Božej perspektívy 

Náš životný cieľ musí byť v súlade s Božím zámerom pre náš život. Mali by sme si 
položiť otázku: „Ako môj život môže prispieť k pokroku v kráľovstve Božom?“ 
A. Božia priorita zapája ľudí 

 
Boh sa nestará o veci, ktoré máme, alebo veci, ktoré staviame, On má záujem o ľudí. „Keby 
niekto z vás mal sto oviec a stratil by jednu z nich, či nenechá deväťdesiatdeväť na pustatine 
a nejde za stratenou, kým ju nenájde?“ (Lukáš 15:4) 
 

B. Boh má osobitnú starostlivosť pre kresťanov 
Je veľmi dôležité zverejňovať posolstvo evanjelia tým, ktorí ho nepočuli. Avšak hlavná 
zodpovednosť je slúžiť kresťanom v rozvoji ich duchovnej zrelosti. Ak to nerobíme, ich 
nezrelosť spôsobí, aby sa aj ostatní odradili, skôr než prijimú evanjelium. (Pozri 2. 
Paralipomenom 7:14 ; 1. Petrova 4:17) A tak teda, „dokiaľ máme čas, čiňme dobre všetkým, 
ale najmä domácim viery.“ (Galaťanom 6:10) 
 Pri určovaní Božej vôle za náš život, jedna z najdôležitejších otázok, ktorú si môžeme 
položiť je: „Ako ja môžem pomôcť kresťanom vôkol mňa, aby boli viac zrelí a tým prispieť, 
aby sa telo Kristovo zlepšilo?” 
 

C. Musíme prevziať zodpovednosť Cirkvi Ježiša Krista 
Keď jeden člen Kristovho tela koná nesprávne alebo ukazuje duchovnú nezrelosť, povesť 
tela je ohrozená a celé telo trpí. Keď Dávid zhrešil s Batšebou, Nátan prorok povedal: „Ale 
keďže si týmto zavdal Hospodinovým nepriateľom príčinu rúhať sa, syn, ktorý sa ti narodil, 
musí zomrieť.“ (2. Sámuelova 12:14) 
 Preto sa nám odporúča: „Ale napomínajte sa navzájom deň čo deň, dokiaľ sa hovorí: 
dnes, aby nikoho z vás nezatvrdilo mámenie hriechu.“ (Židom 3:13) Podobne ako krvné 
doštičky obklopujú ranu a zomierajú s cieľom zastaviť šírenie infekcie, tak aj my sme 
„povinní dať život za brata.” (1. Jánova 3:16) 
 

D. Tri typy kresťanov vo väčšine kresťanských cirkví 
 
 

 

Vlažný 
kresťan 

Horúci 
kresťan 

Studený 
kresťan 

Kristus Svet 

Potreby Potreby ”Nič nepotrebujem” 

Boží hlavný zámer pre každého z nás je, aby sme sa čoraz viac 
podobali Ježišovi Kristovi. Jeho cieľom je, aby sme my 

reprodukovali Jeho život a tak vplývali na ľudí vôkol nás. 
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E. Božia vôľa znamená viesť tých, za ktorých sme zodpovední do duchovnej zrelosti 

Duchovná zrelosť znamená spozorovať a reagovať  na životné situácie z Božieho aspektu       
pozorovania. (Pozri Kološanom 1:27-28) To znamená, že musíme poznať biblické zásady, aby 
sme vedeli reagovať na Kristov spôsob. 

F. Boží cieľ viac zapája „posolstvo“, ktoré nosíme ako „prácu“, ktorú vykonávame 

Boh chce, aby sme boli ”živý list” (2.Korinťanom 3:2). Keď to robíme, budeme poznať 
radosť vo väčšej miere. (Príslovie 15:23) 
Boh si vyvolil, aby sme šli a prinášali ovocie a ovocie aby zostávalo. (Ján 15:16) 
 

Počiatok budovania životného posolstva 
 

Základné kroky v získavaní skúseností - 
duchovný vývoj 

 Základné kapitoly životného posolstva 

A. Spasenie – Dať Bohu správne miesto 
v centre života. (Pozri Skutky 2:38) 

 A. Nauč sa pomôcť iným vybudovať čistý 
vzťah s Bohom cez osobné odovzdanie. 

B. Oddelenie – Vzdialiť sa od vecí, ktoré 
nie sú od Boha. (Pozri 2. Kor. 6:14-18) 

 B. Odhoď každý stav a skutky, za ktoré 
Božie slovo hovorí, že nie sú Bohu 
príjemné.  

C. Posvätenie – Odovzdať všetko, čo 
vlastníme Bohu a obnova umu cez Božie 
slovo. (Pozri Rim. 12:1-2) 

 C. Urob si záznam každodenných vecí, ktoré 
spôsobujú hnev a trápenie. Odovzdaj všetko 
Bohu. 

D. Služba – Využi talenty, všetko, čo 
vlastníš, čas a energiu, aby si iným 
pomohol duchovne sa rozvíjať. (Pozri 
Matúš 6:19-20) 

 D. Vycvič svoju myseľ tak, aby sa problémy 
otočili v smere konštruktívnych projektov.  

E. Trpezlivosť – Buď citlivý na potreby 
iných ľudí. (Pozri 1.Pet. 4:12-13) 

 E. Prehĺb  svoju odovzdanosť Pánovi 
a chápanie Jeho ciest cez čítanie Žalmov 
každé ráno.  

F. Zodpovednosti – Nauč sa odpovedať z 
Kristovej perspektívy tým, ktorí niekedy 
ublížili. (Pozri Rim.8:29) 

 F. Poznač si veci, ktoré prispievajú, aby si 
bol v harmónii s Božími zásadami. Budú 
odporovať prirodzeným postojom. 

G. Súcit – Buď ochotný pomôcť tým, 
ktorí sú v podobnej situácii a potrebujú 
pomoc. (Pozri 2. Kor. 1:2-8) 

 G. Znázorni cez ilustráciu komu si pomohol 
v duchovnom vývoji.  

H. Duchovná zrelosť – Pomôž iným, aby 
mali Ježišov charakter. (Pozri 2.Tim. 
2:2) 

 H. Urob záznam situácií, v ktorých si bol 
zranený. Nájdi žalmy, s ktorými sa môžeš 
identifikovať a zistiť prečo Boh také veci 
dovolil. 

 
Čerpané zo študentskej skripty z I.ročníka BBI Báčsky Petrovec, z predmetu „Kresťanský 
život“. 
Balkánsky Biblický Inštitút pôsobí v Báčskom Petrovci od 2008 roku, keď sa do prvého 
ročníka zapísalo 56 študentov. Približuje sa koniec tretieho a zároveň záverečného ročníka 
prvej generácie študentov.  
 
Pripravil Dávid Mámojka 
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Stráženie – služba, do ktorej ťa Boh povoláva? 

    Keď sa kedysi opýtali známeho evanjelistu Billy Grahama, že odkiaľ má také silné 
pomazanie, ktoré obracia srdcia mnohých ľudí, on ich zaviedol do miestnosti, v ktorej sa 
nachádzali starenky, ktoré dennodenne strážili a modlili sa za jeho službu. 
 

 
 

Na tvoje hradby, Jeruzalem, ustanovil som strážcov. Celý deň a celú noc, nikdy nesmú mlčať; 
vy, ktorí upozorňujete na Hospodina, nedoprajte si pokoja! Ani Jemu nedajte pokoja, kým 

neupevní Jeruzalem a nespraví ho chválou na zemi. Izaiáš 62: 6-7 

 Spomínané verše inšpirovali veriacich z celého sveta na dvadsaťštyrihodinovú stráž za ich 
štáty, národ, mestá, zbory, rodiny, Izrael... Slová ako strážca, stráženie, pozorovateľ, bdieť, 
pozorovanie sa v Biblii spomínajú približne tristokrát. V hebrejskom jazyku je 12 slov 
a v gréckom je 7 slov na opísanie významu slova strážca. Hebrejské slová: šamar – znamená 
dávať pozor, chrániť (Iza.62:6-7; Ž.127:1); mcafah-  mať sa na pozore; mitspeh – strážna veža 
(Isa.21:8); asmurah – nočná stráž (Ž.90:4); Grécke slová: gregoreo – znamená strážiť, bdieť 
alebo mať sa na pozore (Mat.26:41); filake -  ochraňovať a doba stráženia (Mat.24:43, 
Mk.6:48); agripeo – bdieť, mať dohľad nad niečím (Luk.21:36; Žid.13:17). Sú rôzne slová, 
ktoré sa používajú na opísanie strážcov a ktoré bližšie určujú typy stráženia.  
 
  Vždy bola nutnosť poskytnúť strážnu službu a strážcu, ktorý by sa postavil do trhliny za 
krajinu (Ez. 22:30). Izraelský národ sa nachádzal v ťažkej situácii v čase vyhnanstva 
v Babylone, bez chrámu, Kráľa, v ponížení. Prorok Daniel bol vedomý v akom čase žije, 
vedel, že Boh dal zasľúbenie, že navráti svoj národ, keď prejde obdobie trvajúce 70 rokov. On 
sa rozhodol hľadať Boha cez modlitbu a pôst (Dan. 7:2-14). V modlitbe vyznával svoje 
hriechy a hriechy otcov. Vyznával zlo, bezbožnosť, vzburu proti Božiemu slovu, proti 
prorokom, neposlušnosť. Daniel sa modlil a očakával na Božiu odpoveď, až kým neprišiel 
anjel (Dan.9:20-23). Daniel si bol vedomý kliatby, ktorá spočívala na 
národe (verš 11) a preto prosil o odpustenie a priazeň, aby svojou 
tvárou ožiaril svätyňu, mesto a národ, a tak navrátil požehnanie (verš 
17-19). Táto modlitba bola prosená v 538 r. p.n.l. a do konca toho 
roku prvá skupina Izraelcov vyšla z  Babylonu.  
Po trojtýždňovom pôste a modlitbe, aby pochopil Božie plány 
(Dan.10:2-3,12) sa anjelovi poslovi sprotivilo knieža perzského 
kráľovstva (10: 13-14). 
    Čoraz viac sa stretávam s veriacimi, ktorých Svätý Duch núti na 
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modlitbu pokánia za svoje skryté hriechy (Ps.19:13-14); za hriechy nášho štátu, nášho národa, 
nášho mesta, našich rodín, predkov. Keď si aj my zastaneme na strážnu pozíciu za náš národ, 
sily temna sa vzbúria proti nám, aby znemožnili duchovný prielom a Božie plány pre náš 
národ (Ef.6:11-12; I. Ján.4:4). Démoni sa postavia proti tej veci, za ktorú sa modlíme. 
Víťazstvo sa nedosahuje iba „vonku“, ale aj v „skrytej komôrke“. Vidíme to aj v boji Izraela 
s Amalékom (2. Moj. 17:10-13). Výsledok boja nezávisel iba od (ne)vycvičenosti vojakov, 
ale aj od zastupujúcej pozície Mojžiša, Árona a Chúra. Józua premohol Amaléka, lebo 
Mojžišove ramená zostali pevné až do západu slnka. Mnohí Boží pracovníci závisia od tohto 
stráženia nad ich životmi, rodinami a službami, lebo proti nim stoja démonické sily (I. 
Moj.4:9; Žid.12:12). Jednej sestre v New Orleansi sa dostál do rúk satanistický traktát, 
v ktorom boli pozvaní všetci satanisti na modlitbu a pôst za nasledovné veci:  

- Aby sa Antikrist čoskoro zjavil 
- Aby Boží pracovníci, vodcovia, misionári boli zničení 
- Aby cirkvi boli spokojné so súčasným stavom, s pastormi, ktorí tolerujú hriech 

a nekážu plnosť evanjelia 
- Aby nedodržiavali pôst, modlitby a nepraktikovali duchovné dary 

Keď sa satanisti postia, aby sme padli, o koľko viac my veriaci sa musíme snažiť, aby sa to 
neuskutočnilo, o koľko viac by sme sa mali modliť za vzrast, za misionárov a Božích 
pracovníkov. 
   Chcem spomenúť niektoré svedectvá o strážcoch: 
Veriaci v Mexiku (1994) sa rozhodli, že niečo urobia v meste Katemako, v ktorom diabol 
urobil zmluvu s politickými vodcami a umelcami z celého kontinentu. Pán ozbrojil 30 tímov 
a asi milión zástupcov v štyridsaťdňovom pôste. Z celkového počtu veštcov (120) sa 69 
navzájom pozabíjalo. Ostatní odovzdali život Bohu alebo zutekali preč zo štátu. Na tisíce 
ľudí uverilo. V Zambii (1994) modlitební strážcovia zápasili proti kriminálu. O niekoľko 
mesiacov najnebezpečnejší krimináli boli zabití, väčšia časť pornografického materiálu 
a drog bola skonfiškovaná a vinníci boli odsúdení.  V Hondurase (1986) sa veriaci rozhodli, 
že budú strážiť svoj štát 24 hodín denne, pretože videli, že díleri, prostitútky a iní diablovi 
sluhovia sú aktívni 24 hodín denne. Plod modlitieb – neuskutočnený vojnový puč, ktorí 
organizovali komunisti pred voľbami. Plán bol, aby špión zabil kandidátov. Strážcovia sa 3 
dni postili za voľby nevediac za sprisahanie. Nakoniec sa špión veľmi zľakol a vzdal sa 
polícii. 
     Veľa vládze modlitba spravodlivého (Jak. 5:16). Aj teba 
Boh povoláva, aby si sa postavil do trhliny za svoj národ(Ez. 
22:30) vyznávajúc hriechy tohto národa, lebo nevinná krv je 
preliata, krv nenarodených detí, cudzoložstvá, kriminál... 
Tlak kniežactiev tmy na tento štát, systém, vlasť rastie 
a zintenzívňuje úsilie o legalizáciu týchto vecí. Potrebujeme 
strážcov, ktorí budú zápasiť každodenne, 24 hodín denne 
(Neh. 4:12-18). Možno si strážca, ktorý sa ľahko rozčaruje 
a prestaneš zápasiť, keď neprichádza instantná odpoveď. 
Chcem ťa povzbudiť s príbehom o kráľovi Jóášovi (2. Kráľ. 
13:14-19). Nevzdávaj to, až kým nepríde úplné víťazstvo. 
Potrebujeme 24-hodinovú stráž nad našou krajinou, lebo 
brány pekla zúria proti cirkvi a teba. Je mojou modlitbou, 
aby strážcovia v našich cirkvách povstali a aby ich Boh 
zviazal v jednotu, a aby ostatní pracovníci vedeli, že rovnaký 
bude podiel toho, ktorý šiel do boja, i podiel toho, ktorý 
strážil (I Sam. 30:24-25). 
 
Miroslav Čobrda 
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Na zamyslenie 

 
Vrchy a doliny 

 

Ujo Šafran žil osamelým životom pod úbočím. Mal kedysi manželku a dvoch synov, 
s ktorými žil v drevenom domčeku ohradenom jedľami. Manželka zahynula v lese, kým zbierala 
huby. Bola to vtipná ženička, ktorá vedela z hocičoho zhotoviť chutné jedlo. Žili si spolu svorne. 
Synovia sa mali na koho prizrieť, aby sa aj oni sami stali statočnými mužmi. Silný vietor zrazu 
doletel a kým sa žena zohýnala zbierať čerstvé huby, odlomil haluz zo starého duba, ktorá 
s praskotom padla priamo na usilovnú ženu ostrým koncom, takže zostala preklatým srdcom 
ležať na zozbieraných hubách. Odvtedy sa ujo Šafran musel starať o synov sám. Hovorieval, že je 
šťastným človekom, lebo mu Boh dovolil plných desať rokov žiť s takou utešenou  osobou akou 
bola Sofia. Kým sa iní sťažovali v podobných prípadoch, že utratili milé osoby, on hrdinsky 
znášal svoje bremeno a na všetko pozeral z pozitívnej strany.  

 
 
 
 
 
 

Mohol aj on bedákať, ľutovať seba a sťažovať sa na zlý osud. Od neho ste to nemohli 
počuť. Hovorieval, že desať rokov so Sofiou pre neho znamenalo viac, než pre niektoré 
manželské páry celý život. Ich synovia vyrastali v rodine aké jestvujú len zopár na svete. Nešetrili 
láskou a nehou. Keď im mať zahynula, ich otec bol pre nich všetko. Vo všetkom ju mohol 
spoľahlivo vymeniť, iba jedno chlapcom veľmi chýbalo. Zaujímavé príbehy, ktoré im mama 
rozprávala pri posteli. To im veľmi chýbalo. Keď im otec rozprával, zneli nejako tvrdo. Mama to 
vyslovovala inou melódiou. Pomaly si zvykali na otcove príbehy a otec sa naučil čoraz lepšie 
vyrozprávať. Možno povedať, že sa dobre naučil, kým chlapci narástli. Teraz už nepotrebovali 
počúvať príbehy, učili sa životným tajomstvám. Z chlapcov sa stali chlapi. Z otca sa stal dedo 
a prišli nové duše, ktoré potrebovali počúvať rozprávky. Vnukovia nepoznali babičkin hlas 
a preto im dedkov hlas bol najkrajší na svete. Žiaľ, k dedkovi chodievali už len cez prázdniny. 
A rodičia nemali na to čas, aby ich uspávali rozprávkami. Lukáš mal už sedem rokov. Otec mu 
bol manažér a mama  viedla vlastný podnik. Najčastejšie býval doma sám. Miro sa nemohol 
pochváliť, že mu rodičia rozprávajú zaujímavé príbehy, lebo otec trénoval futbalistov a mama 
bola chirurg v mestskej nemocnici. Najšťastnejší bol, keď ho otec zobral so sebou na tréning. To 
sa ale nestávalo často. Deň za dňom sa míňali a už prišli letné prázdniny a s nimi nádherný život 
v dedovom dome. Najšťastnejší boli, keď im dedo rozprával príbehy. 

Toho leta horúčosť bola taká, že sa aj sneh na končiaroch roztopil. Vyčnievali tam len 
ohromné bralá ako dajakí obri. Dolu bolo všetko zelené a svieže. Tiekol tam žblnkajúci potôčik. 
Kvitli kvety pestrých farieb. Počul sa vtáčí spev ako dokonalý súzvuk.  
Dedo s vnukmi mali svoju slobodu. Lukáš rozprával dedovi o tom, ako sa v jeho škole 
organizoval turnaj  vo futbale a ako sa niektorí chlapci dostali do okresných novín, hoci neboli 
najlepší hráči. Písali o nich, pretože jeden bol správcov syn a druhému je mama novinárkou. 
Dedo chvíľku uvažoval a potom povedal: 

„Chlapci, sadnime si tu na túto okrúhlu skalu. Chcem vám vyrozprávať o tých holých 
vrchoch a o tejto zelenej doline. Podívajte sa na tie končiare! Čo môžete o nich povedať?“  
„Sú veľmi vysoké,“ povedal Lukáš.  
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„Strmé sú a holé kamene,“ spozoroval Miro. 
„Dobre,“ pochválil dedo, „a už by ste nič iné nemohli povedať?“ 
„No, sú sivej farby a prázdne,“ váhal Lukáš. 
„Zdajú sa byť chladné,“ pridal Miro. 
„Dedo, a čo by si nám ty o nich povedal,“ opýtal sa vnuk. 
„Hm, ja by som prirovnal tieto končiare vrchov k ľuďom a tiež aj dolinu by som prirovnal 
k ľuďom. Ľudia sú rozdielni ako vrchy  a doliny. Vysoké končiare siahajú až po oblaky. Dajú sa 
spozorovať zďaleka. Ich najvyšší bod je označený na mape. Iba horolezci môžu na vrchy stúpať. 
Potom o nich píšu a hovoria v médiách. Ráno sa im slnko usmieva a zohrieva z troch strán. Už aj 
pri západe ich farbí svojou červenou farbou, len ak by aj tam vyvolalo oživenie. Ale kamenné 
končiare len pyšne stoja a cítia sa víťazne, lebo nepodľahli žiadnej zmene. Potom nočný oblak 
vylial svoju čistú vodu, ale kamene sa nedali obmäkčiť. Všetky kvapky otriasli do doliny. 
Predvečerný vánok priniesol vôňu, ale ohromné skaly ju nevpíjali. Ohromné končiare 
nepotrebovali nič a nikoho. Sú zďaleka viditeľné, sú zaznamenané v denníkoch horolezcov, sú na 
mape a o nich sa učia v školách.  

Dolina zase tíško spočíva pod úpätím, ako jeho nohou pošliapaná. Nikto sa nepýši, že bol 
v údolí pri bystrom potôčku. Nepíšu o nás v novinách, ani nehovoria o nás, že sme si postavili 
vlajku uprostred jahodového poľa.  Iba my, čo sme navštívili dolinu, cítime jej vôňu. Ostatní 
ľudia vidia iba končiare. My vidíme zeleň a cítime sviežosť, ale o tom nikto nenapíše, 
nezaznamená dátum a mená, že sme dnes tu boli. Dolina pokorne očakáva prijať to, čo vrchy 
odhodili. Jej obyvatelia s túžbou očakávajú teplé lúče slnka. Rozostavia sa tak, aby každý prijal 
teplo. Potôčik delí tú vodu čo vrhy odhodili všetkým ako nádherné požehnanie. Dolina a jej 
obyvatelia sú vďační, že dostali všetko, čo bolo najprv ponúknuté vrchom, ale oni nechceli prijať. 
Im stačilo, že sú známe a že sa o nich všade hovorí. Vánok môže roznášať vôňu, dolina ňou 
nešetrí. Nemusí sa žiadať povolenie. V doline je sviežosť a vône mnoho. A život hojne hučí 
kdekoľvek sa pozrieš. V škole sa o nej neučia, ale môžu prísť a užiť si jej dobrotu.  

 
A čo si myslíte teraz, užitočnejšie sú končiare alebo doliny?“ 
„Doliny,“ odvetili v duete.  
„No, vidíte! Tak je to aj s ľuďmi. Niektorí sú známi, ale nie aj nadmieru užitoční. Sú spomínaní, 
ale komu priniesli úžitok? Kým iní prinášajú ľuďom blahobyt a oddych, podobne ako dolina. 
Vrchy a doliny sú ako pýcha a dobrota. Pozrite, čo ten svetoznámy vrchol priniesol ľuďom? Iba 
pýchu, keď oznámia: „Bol som tam, videl som, premohol som ho.“ Vrchy sú iba námaha, tvrdosť 
a chlad, kým si doliny nikto nevšíma, predsa mnohým prináša život a istotu. Dolina nechce byť 
končiarom, ale sa môže stať, že končiar padne do doliny. Dolina už nepadne nižšie. Môžeš o nej 
hovoriť čo chceš, ona aj ďalej prináša úžitok všetkým, čo prídu do nej. Z jej plodov si horolezci 
musia naplniť kapse, lebo by inak na vrchu zomreli hladom. Tak vidíte? Nie sú dôležité chvály 
v novinách, lebo prinesú pýchu, ale dobrota prinesie ľuďom úžitok.“ 
Kazateľ 7:29 „Iba toto, pozri, som našiel, že totiž Boh učinil človeka priameho, statočného, ale 
oni hľadajú mnohé výmysly ľudské.“ 
 
Ján Tomášik 
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Otestujme si vedomosti 

Mládež, kto povedal… 

“Ja však a môj dom budeme slúžiť 
Hospodinovi.”   

• Mária 
• Józua 
• Áron 
• Jozef z Arimatie 

 
“A nieto spasenia v nikom inom, lebo nebolo 
dané pre ľudí iné meno pod nebom, v ktorom by 
sme mali dôjsť spasenia.” 

• Pavel 
• Malachiáš 
• Jakob 
• Peter 

“Neviem, či som ja strážcom svojho brata?” 
• Kain 
• Ábel 
• Šalamún 
• Pavel 

 
” Len z chýru som počul o Tebe; ale teraz Ťa 
moje oko videlo.“       

• Mária 
• Jób 
• Marta 
• Hozeáš 

 
 
“Kiežby si ma chcel požehnať a rozšíriť moje 
územie! Nech ma  sprevádza Tvoja ruka! 
Zachovaj od zlého, aby ma nezastihol bôľ!” 

• Jábec 
• Jakob 
• Józua 
• Jeremiáš 

 
 
 

“ Lebo mne žiť je Kristus, a umrieť zisk.”            
• Peter  
• Júda 
• Pavel  
• Ján 

 
“…Zobuj si obuv z nôh, lebo miesto, na ktorom 
stojíš, je posvätná  pôda?“  

• Boh 
• Anjel 
• Mojžiš 
• Faraón 

 
 “Striebra, zlata nemám, ale čo mám, to ti 
dávam:    v mene Ježiša Krista Nazaretského 
vstaň a choď.“ 

• Ján 
• Ježiš 
• Peter 
• Zácheus 

 
“Dajte sa zachrániť z tohto skazeného 
pokolenia.“ 

• Ján Krstiteľ 
• Herodes 
• Peter 
• Pilát 

 
 
 “A kto vie, či si nebola vyvolená na kraľovanie 
práve pre takú chvíľu, ako je táto?” 

• Mardocheus 
• Náman 
• Jozef 
• Bartolomej 

 
 

Pripravil Dan Tomášik 
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Viera a skutky 
 

 
 
V živote každého kresťana a nasledovníka Ježiša 

Krista musia byť viditeľné niektoré veci, ktoré nie sú 
viditeľné v životoch tzv. povrchných kresťanov. 
V tomto článku sa budem venovať dvom veciam a to 
sú viera a skutky. Obidve veci sú potrebné a dôležité 
v živote kresťana. 

 

Viera je dar Boží, cez ktorý kresťan vidí a prijíma 
nemožné veci, ktoré sa ešte nevidia. Viera by mala 
byť na tom správnom mieste v našom živote, na tom 
mieste, ktoré jej patrí. Vierou prijímame uzdravenie, 
keď sme chorí a vierou prijímame všetko, čo nemáme 
a potrebujeme – hoci nevidíme, že to vlastníme, my 
vierou vidíme a prijímame, že nám to patrí. Hoci to 
ešte nemáme, vopred Bohu ďakujeme. 

 

Jednu vec musíme prijať a vedieť: viera za 
prítomnosť a nádej za budúcnosť majú svoje miesta 
a nemôžeme urobiť inverziu týchto dvoch vecí. Aj 
viera, aj nádej musia vlastniť svoje miesto v našom 
živote. Keď im vymeníme miesta, odpoveď 
neprichádza, len čakanie a čakanie. Musíme vedieť 
ešte jednu vec a to je, že v dejinách prvej cirkvi 
nachádzame stupne viery v moci uzdravovania. 
Niektorí sa viackrát modlili a boli vypočutí, ako napr. 
Bartolomej (Marek 10:48-52 ). Sú prípady, že 
nemocný zavolal z úprimnosti srdca a odpoveď prišla 
okamžite, ako napr. prípad malomocného (Matúš 8:2-
3). Najvyšší stupeň viery je, keď sa pomodlíme iba 
raz. Po modlitbe ďakujeme vopred Bohu a máme aj 
verš, ktorý je zárukou instantného uzdravenia: „V 
ktorého ranách ste uzdravení“ (1. Petrova 2:24). Je tu 
minulý čas. Keď to vierou prijímame a ústami 
vyznávame tak, že to vojde do srdca a reprodukuje 
vieru, potom aj výsledok bude kladný.  

 

Jeden kazateľ odporúča nahlas vyznávať verše, 
aby sme to počuli a aby sa to zmenilo na vieru. 
Vysvetlil, že je slovo semeno a srdce zemou. Keď 
semeno padne na zem, donesie plod, a teda, čo 
hovoríme, to sejeme a to budeme aj žať. 

 

Jeden verš hovorí: „  Preto vám hovorím: Verte, 
že dostanete všetko, za čo sa modlíte a za čo prosíte. 
Budete to mať“ (Marek 11:24). Iný preklad hovorí: 
„Verte, že ste dostáli a bude vám.“ Keď sme sa za 
niečo pomodlili, je zbytočné opakovať daj mi, daj mi. 
Keď sme Pána o niečo prosili, budeme mu za to 
ďakovať. 

 
Drahý brat a sestra, nehovor daj mi, daj mi. To je 

už tvoje, to ti patrí. Pozrime sa na Ježišove slová 

v Matúšovi 7:11: „Keď teda vy, hoci ste zlí, viete 
dávať svojim deťom dobré dary, o čo skôr dá dobré 
veci váš Otec nebeský tým, čo Ho prosia!“ 
A v Markovi 9:23 hovorí: „Veriacemu je všetko 
možné!“ Všetko ti je možné, drahý brat a sestra: 
uzdravenie, vyslobodenie, všetko! Ak sa dvaja alebo 
traja zhodnete za nejakú vec, už máte záruku 
v Matúšovi 18:19,20: „A zase vám hovorím: Ak sa 
dvaja z vás dohodnú na niečom na zemi, že budú 
prosiť o to, dostane sa im toho od môjho Otca, ktorý 
je v nebesiach. Lebo kde sa dvaja alebo traja 
zhromaždili v mojom mene, tam som medzi nimi.“  

 

Ešte jednu vec potrebujeme v tomto. Musíme 
vedieť, v ktorom mene máme prosiť. A keďže vieme, 
že je to meno Ježiša Krista, budeme prosiť v Jeho 
mene, lebo v Skutkoch 4:12 píše, že Niet iného mena 
daného ľuďom, a v Jánovi 14:13, 14 a 16:23, 24 Ježiš 
hovorí, aby sme hľadali v Jeho mene. Keď hľadáme 
v Jeho mene, dostaneme, lebo Matúš 7:8 hovorí, že 
Kto hľadá, nachádza. 

 

Teraz by som venoval pozornosť skutkom. Ján 
14:12 hovorí, „Veru, veru vám hovorím: Kto verí vo 
mňa, tiež bude činiť skutky, ktoré ja činím, áno, ešte 
väčšie bude činiť, pretože ja idem k Otcovi.“  Drahý 
brat a sestra, dve otázky sa teraz nastoľujú: Či veríme 
v Ježiša? Či konáme Jeho skutky? Povedal, že kto 
v Neho verí, bude konať väčšie skutky. Ako je to 
s našou vierou v Ježiša? Ako je to s našimi skutkami? 
Kde je naša viera a kde sú naše skutky? Každý si 
postavme tieto otázky: Či verím v Ježiša? Či konám 
Jeho skutky? On uzdravoval nemocných, 
malomocných, slepých, chromých. Vyháňal démonov. 
Nakŕmil mnoho ľudí. Vzkriesil mŕtvych. Šíril lásku. 
Odpúšťal hriechy. Ako je to s nami, keď sa pozrieme 
na Jeho skutky? Nastoľuje sa otázka: Ako my to 
veríme, a či v Neho veríme? Vieme aké sú znamenia 
tých, ktorí veria (Marek 16:17,18). Ježiš povedal, 
„Kto verí vo mňa, tiež bude činiť skutky, ktoré ja 
činím.“ Podľa tohto verša spoznávame pravých 
kresťanov a tých, ktorí činia Jeho skutky. 

 

Drahý brat a sestra, možno nemáš tieto skutky, 
ktoré Ježiš činil a možno sa tvoja viera nevidí. Ale 
nezabúdaj, Ježiš nehľadá zvláštne osoby, ktoré by 
v Neho verili a činili Jeho skutky. To môžeš aj ty, 
všetko ti je možné v mene Ježiš. On nehľadí na osobu, 
začni s vierou a skutkami ešte dnes, teraz. Povedz to 
hlasne a jasne, aby si to aj ty počul. Povedz Mu, „ 
Ježišu, ja verím v Teba a od dneskajšieho dňa budem 
činiť Tvoje skutky. Verím a sľubujem to dnes. 
Amen.“ 

 
IgorEtemović
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Úryvok z knihy  

 
„Realnost uspešne žene, supruge i majke“ 

 
Či môžem byť šťastná, slobodná a vyplnená žena, ktorá berie radosť zo života? Ako v skutočnosti vyzerá víťazné 

a harmonické manželstvo? Či je možné, aby sme mali šťastnú rodinu? Čo mám robiť, aby som sa dostala do 
pozície úspešnej ženy, manželky a matky? 

 

 

Odpoveď na tieto a podobné otázky nájdete 
v tejto knihe. Nemusíš čerpať rady o manželstve 
z kníh expertov alebo názorov tvojich priateľov. 
Dôležité je vedieť, čo si o tvojom manželstve myslí 
Boh. On ťa utvoril a naplánoval pre teba úspešný 
život, v ktorom je zahrnuté aj manželstvo a rodina!  
Nielenže tvoja rodina môže byť šťastná a úspešná, 
ona vlastne taká aj má byť. Božia vôľa pre tvoj život 
je úspech. V tejto knihe sa nebudem venovať 
ľudským názorom, filozofiám a skúsenostiam, ale 
Božiemu slovu, ktoré má silu zmeniť tvoj život 
a rodinu. Nestačí iba poslúchať Božie slovo, potrebné 
je vyznávať ústami a aplikovať na vlastný život. 
Józua 1:8 hovorí: „Nech sa táto kniha zákona 
nevzdiali od tvojich úst, ale rozjímaj o nej vo dne i v 
noci, aby si sa snažil robiť všetko, čo je v nej 
napísané; lebo vtedy sa vydarí tvoja cesta a budeš 
mať úspech.“ Práve preto nachádzame za veršom 
vyznávanie v prvej osobe – verše sa vzťahujú na 
„mňa“ a hovoria „mne“. Môžeš ich nájsť priamo 
v Biblii, alebo si môžeš napísať verše, ktoré hovoria 
do tvojej situácie. Pamätaj, že Biblia – Božie slovo – 
je zjavenie Božej vôle pre tvoj život a zároveň sila, 
ktorá ti umožňuje konať podľa Slova. Keď Boh 
v Biblii žiada niečo od teba, od manželky a matky, 
On ti s požiadavkou dáva schopnosť a silu. Preto 
môžeš smelo vyznávať pravdu, ktorú o tebe zjavuje 
Božie slovo a transformuje do viditeľného stavu. Keď 
vyznávaš a konáš podľa Božieho slova, v tebe sa 

oslobodzuje všetko, čo máš 
v Kristovi. Preto je potrebné sa 
identifikovať s niektorými 
veršami, ústami a telom. Keď 
svojím srdcom a slovami 
reaguješ na Božiu vôľu, Boh ju 
automaticky prevádza do 
skúsenosti.  

 
Nezabúdaj, že Božia láska je skutočnosť 

v tvojom živote (Rim 5.5; Gal 5.22). Z toho dôvodu 
je pre teba prirodzené konať a reagovať tak, ako to od 
teba očakáva Biblia. Každý verš vyjadruje aspekty 
Božej lásky k tebe. Príčina, prečo vyšla táto knižočka 
nie je štúdium manželstva a rodiny, ale aby Božie 
slovo bolo sprostredkovateľom vo vytváraní Božej 
skutočnsti, nie tvoje city, skúsenosti a okolnosti. 
Pravdu, alebo realitu nájdeš iba v Biblii (Žalm 
119.160; Ján 17.17). S touto knihou dostávaš 
nemenné biblické verše so zodpovedajúcim 
vyznávaním, bez ďalších vysvetlení. Je veľmi 
dôležité tieto verše vidieť vo svetle vykúpenia, 
pretože cez svojho Syna Boh dal záruku. A my v 
Ňom teraz chodíme. Ak čítaš tieto slová a pritom si 
ešte neodovzdala život Bohu, a Ježiš Kristus ešte nie 
je tvojím Pánom, potom pokojne môžeš čítať 
posledné strany tejto knihy, lebo tam je toho viac. 
Nezáleží v akej situácii sa nachádzaš, koľko máš  
rokov, nezáleží, či si atraktívna, pekná, štíhla, alebo 
nie, čo si prežila a čo ešte 
nie. Boh ťa dokonale miluje, 
chce  hovoriť do tvojho 
života a cez Svoje slovo 
zasahovať do tvojej rodiny a 
manželstva.  

Neprestajne rozmýšľaj 
o týchto veršoch a vyznávaj 
ich, až dokým sa nestanu 
realitou v tvojom živote. 
Marcela Kozohořská 
  
 
 
Pripravila 
 Zuzana Kaťansky 
  
Cena 120,00 din 
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A tak si volím...  

Je ticho. Skoro ráno. Káva je horúca, obloha je stále čierna. Svet ešte spí. Deň prichádza. O niekoľko minút 
príde nový deň. Bude kričať spolu so stúpajúcim slnkom. Hluk dňa vymení ticho svitania. Pokoj samoty 
prerušia rozhodnutia v priebehu dňa. Nasledujúcich 12 hodín budem vystavená požiadavkám dňa. Teraz je ten 
moment, kedy sa musím rozhodnúť. Vďaka Kalvárii mám slobodu si zvoliť. A tak si volím... 

VOLÍM SI LÁSKU... Nič neospravedlňuje nenávisť. Neexistuje 
žiadna neprávosť, ktorá by ospravedlňovala horkosť. Volím si lásku. 
Dnes budem milovať Boha a všetko to, čo miluje Boh. 

VOLÍM SI RADOSŤ... Pozývam môjho Boha, aby sa stal Pánom 
všetkých situácií. Odmietam pokušenia byť cynická - nástroj lenivého 
mysliteľa. Odmietam vidieť ľudí inak, ako ľudské bytosti stvorené 
Bohom. Odmietam vidieť problémy inak, než ako príležitosť vidieť v 
nich Boha. 

VOLÍM SI POKOJ... Budem žiť v odpustení. Odpustím, aby som 
mohla žiť. 

VOLÍM SI TPEZLIVOSŤ... Budem prehliadať ťažkosti sveta. Miesto toho, aby som niekoho preklínala za to, 
že mi vzal miesto, sama mu ho vopred ponúknem. Namiesto toho, aby som sa sťažovala, že musím dlho čakať, 
poďakujem sa Bohu za to, že mi ponúkol v tomto čakaní čas na modlitbu. Miesto zatínania päsťami nad novými 
úlohami - postavím sa im s radosťou a odvahou. 

VOLÍM SI VĽUDNOSŤ, PRÍVETIVOSŤ... Budem milá k chudobným, pretože sú osamelí. Budem milá k 
bohatým, pretože sa boja; milá k neprívetivým, pretože takto jedná so mnou Boh - je ku mne vľúdny, láskavý, 
milosrdný a trpezlivý. 

VOLÍM SI DOBRO... Radšej pôjdem bez dinára, než by som mala kráčať s takým dinárom, ktorý bol nečestne 
získaný. Radšej sa nechám prehliadať, než by som sa mala chváliť. Radšej budem vyznávať svoju vinu, než by 
som mala odsudzovať a obviňovať. 

VOLÍM SI DÔVERU A POCTIVOSŤ... Dnes splním všetky svoje sľuby: Môj dlžník nebude ľutovať to, že mi 
dôveruje. Moji spoločníci nebudú musieť pochybovať o mojom slove. Môj manžel nebude musieť pochybovať 
o mojej láske. A moje deti sa nebudú musieť triasť strachom, že ich otecko alebo mama nepríde domov. 
 
VOLÍM SI JEMNOSŤ... Nič sa nedá získať silou. Volím si byť jemnou. Ak náhodou zvýšim počas dňa hlas, tak 
nech to je len počas modlitby. Ak zatnem päste, tak len počas modlitby. Ak budem mať náhodou nejaké 
požiadavky, tak len voči sebe. 

VOLÍM SI SEBAOVLÁDANIE... Som duchovné bytie. Potom, čo moje telo zomrie, budem sa vznášať. 
Odmietam všetko, čo odporuje večnosti. Budem opitá len a len radosťou. Bude ma spaľovať iba moja viera. 
Budem ovplyvnená iba Bohom. Umožním Ježišovi, aby bol mojím jediným 
učiteľom. Ovocie Ducha Svätého je LÁSKA, RADOSŤ, POKOJ, 
ZHOVIEVAVOSŤ, LÁSKAVOSŤ, DOBROTA, VERNOSŤ, MIERNOSŤ, 
ZDRŽANLIVOSŤ. 

V tento deň sa zaväzujem k tomuto všetkému. Ak uspejem, vzdám vďaku. Ak sa 
mi nepodarí dodržať svoj záväzok, budem hľadať Jeho milosť. A potom, ak deň 
dospeje do svojho konca, položím si hlavu na vankúš a budem pokojne odpočívať 
- v pokoji, ktorý predchádza všetko pochopenie.                                    
 
Autor neznámy  
Pripravila Anna Pintír 
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Mládežnícky kemp: Testera, 2010 

„Vplývaj na ľudí vôkol seba!“ 
 
 

Začalo to v roku 1992 a stalo 
sa tradíciou, ktorá sa 
zachovala až dodnes. Kempy 
tohto rázu už asi 18 rokov 
pokračujú s rozšírenou 
ponukou o originálne kempy 
pre mládež. Prioritnou 
a cieľovou skupinou je 
dospievajúca a adolescentná 
mládež, ktorá chce prežiť 
svoje letné prázdniny aktívne 
a hlavne naplno. Aj tohto 
roku sa usporiadal 
mládežnícky kemp a o tom, 
koľko úsilia a zodpovednosti 
vyžaduje takýto projekt nám 
viac povie Pavel Mámojka, 
dlhoročný organizátor 
kempov: 
 
„Áno, je to veľká zodpovednosť, 

ktorá je zároveň privilégiom. Snažíme sa zapájať čo najviac mladých ľudí a viesť ich k zodpovednosti a 
využívaniu svojho potenciálu, talentu a zručností na vplývanie na svet vôkol nás. Každý rok sa snažíme vytvárať 
nové príležitosti pre mladých ľudí, resp. zdôrazňujeme potrebu mladých duchovne rásť a preto sa stretnutia 
snažíme každoročne zlepšovať - nájsť čo lepšiu lokalitu, povolať dobrých kazateľov, učiteľov, hudobníkov 
a spevákov s očakávaním, čo bude Boh konať v tejto generácii.“ 
 
Niektorí návštevníci sa podelili s nami o svoje dojmy. Pri spoločnom rozhovore s nimi sme z nich vycítili 
túžbu ešte viac sa Bohu priblížiť a že sa kempu zúčastnili predovšetkým z toho dôvodu. 
 
TJ: Akým spôsobom Boh pôsobil na večerných bohoslužbách tohto roku? 
Marína Topoľská: Božia prítomnosť bola cítiteľná od začiatkov bohoslužieb. Pánov Duch bol medzi nami, 
dotýkal sa našich sŕdc, posielal nám Slovo a  napĺňal mladých  Svojim Duchom. Boli sme povzbudení 
a načerpali sme novú silu ísť vpred, naplniť Boží plán pre Srbsko a naše národy. 
TJ: Povedz nám skrátka o téme „Vplývaj na ľudí vôkol seba“. 
Tohtoročná téma bola veľmi zaujímavá a povzbudzujúca! Prednášky boli výborné a  čo vlastne urobilo na mňa 
silný dojem je skutočnosť, ktorú som si uvedomila: ak my, deti Božie, neprejdeme procesom zmeny okolností 
a seba samých, ak my nebudeme vplývať na ľudí vôkol nás, tak okolnosti a ľudia zmenia nás! Len vtedy, keď 
máme Ježiša v sebe,  keď vyznávame Božie Slovo a uplatňujeme Ho v našom každodennom živote, budeme 
vplývať pozitívne. Vtedy nemožné veci Boh učiní možnými! 
 
TJ: Pokiaľ ide o spoločné uctievanie s doprovodom chváliacich tímov, povedz nám niečo o hudobných 
zostavách, ktoré sa zúčastnili kempu. 
Darko Širka: Tento kemp bol bohatý na pestrosť chváliacich tímov. Každý deň sa striedali iné hudobné 
skupiny, ku ktorým sa s radosťou pridali aj ostatní a spoločne oslavovali Boha. Boli s nami naše hudobné kapely 
Hermon, AD a priatelia, Sion, King David band a tiež improvizovaná skupina pozostávajúca z mladých 
táborníkov. Božie pomazanie napĺňalo miestnosť nielen večer, ale aj cez deň, keď sa hudobníci a speváci 
nacvičovali. Každý mal možnosť svojím talentom osláviť Boha. Ja osobne som bol veľmi požehnaní a dúfam, 
že ostatní tiež. 
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TJ: Bol to tvoj prvý kemp. Aké boli tvoje 
očakávania a aké sú tvoje prvé dojmy? 
Adela Obšust: Áno, bol to môj prvý kemp. Prišla 
som sem s nemalými očakávaniami, z ktorých 
najväčšie bolo duchovne sa posilniť a naplniť. 
To, čo som tam prežila, ani nemôžem slovami 
vystihnúť. Cítila som niečo nové, niečo zvláštne. 
Mala som dojem akoby mi niečo našepkávalo: 
,,Adela, toto je pravé miesto pre teba! Tu môžeš a 
máš očakávať veľa vecí! Nielen malé veci, 
naopak, tie najväčšie!'' Videla som tam veľa 
smädu. Svet, ktorý spolu so mnou v najväčšej 
úprimnosti žíznil za Ježišom. Našla som tam sebe 
podobných. Každým dňom som dostávala niečo 
nové – od nových tvárí, s ktorými som sa na 
kempe zoznámila, do zlepšenia osobného vzťahu 
s Bohom. Nesmierne som Mu za to vďačná. Strašne sa mi páčila aj téma kempu - Ako vplývať na ľudí vôkol 
seba. Dovolila by som si povedať, že som ja príkladom, že je potrebné svedčiť svetu. Pred tromi rokmi mi 
svedčil kamarát, a to zmenilo môj život. Viem, že by sa mu to bez Ježiša nepodarilo. Ale on jednoducho všetko 
dal do Jeho rúk a vyšlo to. Veď i sami vieme, že je s Ježišom všetko možné. A keď sme Ho my spoznali, prečo 
nedať i iným ľuďom takú rovnakú šancu?! Buďme tí, ktorí im budú otvárať dvere! Nech je nasledovný rok ešte 
mnoho takých táborníkov akým som ja tohto roku bola. S Ježišom sme víťazi! 
 
TJ: Fórum. Novinka na kempe. Čo je zameraním a náplňou tejto aktivity? 
Daniel Valenta: Minuloročný kemp bol doplnený o netradičnú aktivitu, čiže fórum. Aj tohto roku sme mali 
fórum každý deň o 17h.  Tieto aktivity sa učitelia snažili realizovať zaujímavou a pre mladých príťažlivou 
formou. Zvolili si zaujímavé témy, a cez diskusie zapájali táborníkov vysloviť vlastné názory. Vedúci fórumu sa 
snažil opodstatniť svoje stanovisko a mládež mala možnosť klásť otázky a zároveň dávať odpovede. Aktuálne 
témy, o ktorých sa diskutovalo: 
 -Oslavovanie Boha: pomodárstvo alebo starý biblický princíp? 
- Som nezávislý kresťan, nikam nepatrím? Alebo patrím všade a kedy kde chcem? 
- Závislosť alebo nie? Je na závislosti naozaj niečo zlé?  
Vedomí sme toho, že žijeme v dobe, keď sa názory a spôsob jednania do značnej miery odlišuje od spôsobu, 
akým sa jednalo v minulosti. V súčasnej dobe sa nám ponúka množstvo novodobých vecí, a často si kladieme 
otázku či sú správne alebo nie. Verím, že každému z nás bol fórum požehnaním, cez ktoré sme dostali odpovede 
na niektoré naše otázky a riešenie, keď sme boli v rozpakoch čo je správne a čo nie je. 
 
TJ: Ako mladí trávili voľný čas? 
Milina Galát: Vo voľnom čase, ktorý trval asi triapol hodín, sme na rôzne spôsoby trávili čas. Chlapci mali 
zväčša športové aktivity – futbal alebo basketbal. Priamo v areáli bol vodopád, pri ktorom sme trávili pekný čas. 
Tiež sme si vytvárali pozitívny vzťah k prírode, ktorá nás očarila svojou krásou a lákala na dlhé prechádzky. 
 
TJ: Je toto nová skúsenosť pre teba – prvýkrát si sa zúčastnil kresťanského mládežníckeho kempu. Či sa 
tvoje očakávania splnili? 
Andrej Zelenjak (Slovínsko): Musím uznať, že tento kemp bol ponad moje očakávania. Na začiatku som sa 
obával, lebo som nevedel, čo mám očakávať, keďže to bol môj prvý mládežnícky kemp. Všetko bolo dobre 
zorganizované. Prostredie bolo krásne. Chváliace tímy spolu s Božím Duchom robili dobrú prácu. Avšak, 
najdôležitejšie bolo kázanie Božieho slova, ktoré bolo výborné. Horiaca Božia láska bola viditeľná v srdciach 
kazateľov. Kým kazateľ kázal, verš z Jána 7:38 mi prišli na um, „Ako Písmo hovorí: Rieky živej vody potečú z 
vnútra toho, kto verí vo mňa.“ Duch Svätý zrejme tiekol, boli to krásne prežitia! Bol som naozaj povzbudení 
a posilnení. Stretol som  sa tam s ľuďmi, ktorí majú obrátené srdcia k Bohu. Chcem povedať, že niet lepšej veci 
ako sláviť s bratmi a sestrami v jednote. Vidím, že nová silná kresťanská generácia povstáva. Generácia, ktorá 
„bez obalu“ bude vyhlasovať Kristovo evanjelium. Generácia, ktorá nie svojou silou a mocou bude proklamovať 
posolstvo, ale silou Ducha Svätého. 
Chcem povzbudiť usporiadateľov, kazateľov a vodcov, aby predĺžili dobrú prácu. Bolo to zrejme užitočné a na 
budovanie. Tak svieť vaše svetlo pred ľuďmi, aby videli dobré skutky a velebili vášho Otca, ktorý je v 
nebesiach. (Matúš 5:16) 
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TJ: Na záver odznejú povzbudzujúce slová Dana 
Tomášika: 
Dan Tomášik: Ďalší kresťanský kemp za nami a 
nová výzva pred nami: „Vplývaj na ľudí vôkol seba!” 
Aj toto leto som mal to privilégium zúčastniť sa 
kempu a zastávať medzi ostatným aj funkciu 
vyučujúceho, kde mnohým mladým ľuďom bolo 
pripomenuté, že práve oni sú tí vplyvní ľudia, ktorí 
pôsobia na iných ľudí, i keď častokrát nevedome. Je 
ozajstným privilégiom byť čiastkou cirkvi Ježiša 
Krista, ktorá môže aj dnes v tomto prevrátenom svete 
vplývať a prinášať zmenu do životov ľudí. Kresťania 
nie sú iba súčasť nejakej súčasneexistujúcej 
organizácie, ale sú čiastkou Božieho Kráľovstva, 
ktoré svojou existenciou oslobodzuje ľudí od hriechu. 
Na tomto kempe možno vznikli nové priateľstvá, 
nové piesne, otvorili sa nové obzory chápania…ale 
verím, že sú aj takí, ktorí z kempu odišli s novým 
bremenom a rozhodnutím:„ Je to na mne, aby som 

vplýval, tak chcem vplývať pozitívne.” A presne o to sme sa v kempe snažili. 
Jeden z prítomných v kempe to dobre vystihol: „Keď zmením seba, vtedy budem meniť aj svet vôkol mňa.” 
Vplývaj! 
 
     
Aj tohto roku sa Boh prekonal. Bolo nám pripomenuté kto sme, aká je naša identita a teraz v nej 
kráčame. Sme si ešte viac vedomí toho, že sme „hadice“ Božie, cez ktoré tečie živá voda, že máme kopať 
ďalšie studne, z ktorých načerpáme živú vodu. Veríme, že nové poznatky získané na kempe nás ozbroja 
a urobia vplyvnými ľuďmi, ktorí budú rozširovať Božie kráľovstvo. Tešíme sa na ďalší kemp a na nové 
Božie prekvapenia. 
 
Pripravili: Jana Zorjanová a Tatjana Pintírová 
 
 
 
   Tínejdžerský kemp je tohtoročnou novinkou. Návštevníkmi sú 
predovšetkým deti od 11-14 rokov. Takýto typ kempu sme videli 
ako zvláštnu potrebu už dlhý čas, lebo bolo potrebné upriamiť 
pozornosť aj na túto vekovú skupinu. To sa nám tohto roku 
podarilo vďaka vlastnému objektu, ktorý sa otvoril tesne pred 
kempom. 
 
„Oáza Elim“ bola v tomto perióde skutočne oázou požehnaní! 
V období  08.08.-13.08.2010 sme usporiadali toto stretnutie, na 
ktorom sa hovorilo na aktuálne témy: Kto som ja, odkiaľ som, aká 
bola naša minulosť, náš osud, kto zmenil náš smer života, prečo 
nás povolal a ako nás chce použiť. Vnímali sme, že tínejdžeri 
priam vpíjajú slová učiteľov a to prinieslo aj bohaté výsledky – 
Boh niekoľkých naplnil Svätým Duchom, iní boli zase obživení, 
prežívali radosť. 
 
Nakoniec sa vyjadrili, že majú jednu pripomienku: „Prečo toto 
trvalo tak krátko?“ A skutočne, tie prednášky, modlitby, hry, 
aktivity, všetko tak rýchlo ubehlo. Pri odchode bolo počuť: 
„Uvidíme sa o rok na tínejdžerskom kempe.“ 
Nesmierne sme Bohu vďační za túto možnosť usporiadať toto 
stretnutie. Chcem vyjadriť poďakovanie všetkým, ktorí sa 
zúčastnili tohto kempu, ktorí prispeli akýmkoľvek spôsobom.  
Boh je Ten, ktorý odplatí zjavne. 
 
Pavel Mámojka 
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Otvorená je Oáza ELIM 
   

 

 

 Niekoľko rokov sa nastoľovala otázka: „Ako mať vlastný pozemok na kempy, na 
stretnutia v prírode, na rekreáciu...“  Toto sme hľadali mnoho rokov na rôznych miestach, 
ale sme odchádzali ako cudzinci. 

   
Dnes je realita iná, niekto 

dostál víziu, niekto sa modlil, 
niekto túžil... spoločnými silami 
sme na tom pracovali, každý s 
niečim prispel a dnes spolu a 
radostne s nadšením hovoríme o 
krásnom pozemku, ktorý sme 
nazvali „Oáza Elim“ - miesto 
odpočinku. Roku 2007 sme 
kúpili tento pozemok, ktorý 
možno na prvý pohľad nespĺňal 
naše očakávania. Avšak, našli sa 
nadšenci a ochotnící, ktorí 
nešetrili, ale dávali seba ako 
živú obeť, pracovali, 
financovali, modlili sa, varili. 
Boh povolal týchto ľudí a postavil ich práve na toto miesto, aby vykonávali skutok viery. Bez 
viery by sa nám nepodarilo byť v tejto pozícii, v ktorej sme dnes. Vyžadovalo to mnoho 
práce, mnoho obetavosti, mnoho financií... Všetko sme konali s vierou a viera predsa víťazí. 
A teda, pracovalo sa a výsledok práce je viditeľný. A konečne v nedeľu 01.08.2010 o 18h 
sme sa  zoskupili a cieľom bolo stanoviť presný účel objektu. V prítomnosti menšej skupiny 
veriacich sme zasvätili toto miesto modlitbou. V 
modlitbách medzi ostatným zaznievalo: „Bože, 
požehnaj každého kto sem príde, nech sem prichádzajú 
generácie, ktoré sa tu budú s Tebou stretať...“ A 
skutočne, modlitby sa onedlho splnili a práve toho 1. 
augusta sa uskutočnil detský kemp pod heslom: „Ježiš, 
priateľ detí“, o ktorom neskoršie povieme viac. Dalo sa 
vidieť, že si deti spokojne užívajú ten čas v „Elime“ pri 
piesňach, modlitbách, hrách, a práve „Elim“ je 
správnym miestom na také aktivity. O týždeň tu mali 
stretnutie tínejdžeri, ktorí mali tiež potešenie z pobytu a 
prežili Božie požehnanie.  

  Izraelskí národ dakedy dávno, keď cestoval do 
zasľúbenej zemi zastal v Elime, boli tam pálmy, bolo 
tam miesto občerstvenia, a pomohlo im to, aby išli ďalej 
smerom ku zasľúbenej zemi. O koľko viac my 
potrebujeme Elim, miesto kde sa spolu chopíme 
Pánovho náručia, ktoré nás očakáva.  

VITAJTE V OÁZE ELIM! 
Pavel Mámojka 
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Detský kemp ,,Ježiš, priateľ detí.“ 
 
 

   Ako sme už spomenuli, tohto roku sa 
nám podarilo tu usporiadať dva kempy - detský 
a tínejdžerský. V týchto priestoroch sme mali 
príležitosť pracovať s mladými ľuďmi a 
podstatnú časť tvorili prednášky a aktivity na 
formovanie tých malých a mladých kresťanov. 

    
Prvá skupina malých táborníkov sa stretla 

na Glavici prvého augusta. Vtedy sa zároveň 
oficiálne otvoril náš objekt určený na kempy. 
Bratia, ktorí hovorili, rodičia a deti, všetci spolu 
prosili Pána o požehnanie. A požehnanie prišlo. 
Detský kemp bol ozaj zvláštny. 

 
Deti si radostne poukladali svoje veci do čistučkých izieb a šťastne behali po trávniku, hojdali sa 

a hrali. V okolí celých päť dní odznievali radostné detské výkriky. Hneď na začiatku si deti prečítali 
pravidlá denného poriadku a dodržiavania čistoty. Treba ich pochváliť! 

Boli priateľskí, poslušní, aktívni na vyučovaniach a na službách. Každý deň prichádzal ďalší 
nový tím učiteľov. Názov kempu bol ,,Ježiš, priateľ detí.“  

 
Cez biblické verše, biblické lekcie, tvorivé činnosti, ručné práce a priliehavé hry, učitelia 

z Kulpína, B. Petrovca a Padiny ich vyučovali na danú tému. 

 
Cez biblické priklady im bolo ukázané ako Pán Ježiš použil deti, ktoré Ho nasledovali. 
Veríme, že tieto pravdy budú zvláštne pre nich v týchto tak dôležitých rokoch. Každé ráno 

a večer deti mali službu chvál. Bolo krásne počúvať ich, a tak rodičia zo susedstva priviedli aj svoje 
deti. Už tam ich Pán Ježiš použil, a veríme, že aj tam kde sa vrátili do svojich domov sú na radosť. 
Deti si odniesli domov nové biblické pravdy, nové priateľstvá, ale tiež spomienky na usilovné a vždy 
usmiate tety kuchárky, ktoré im s láskou priprávali dobrú stravu a usilovali sa, aby každé dieťa 
dostalo to najlepšie. Často potleskom poďakovali tetám kuchárkam za dobrý a chutný obed. 

Pán nech požehná ľudí, ktorí mali víziu a usilovne pracovali na priprávaní tohto objektu, 
vedúcich kempu, organizátorov, tety kuchárky, všetkých učiteľov a zvlášť všetky deti. 

Urobili dobrú prácu!                     
 
Katarína Mámojková 








